



|                                                                                                          | Julho/2008 | Agosto/2008 | Setembro/2008 | Outubro/2008 | Novembro/2008 | Dezembro/2008 | Janeiro/2009 | Fevereiro/2009 | Março/2009 | Abril/2009 | Mai/2009   | Junho/2009 | Total        | Previsão para o Exercício |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------------|---------------|--------------|---------------|---------------|--------------|----------------|------------|------------|------------|------------|--------------|---------------------------|
| RECEITAS CORRENTES                                                                                       | 590.596,47 | 717.481,97  | 591.511,75    | 661.717,61   | 688.472,27    | 944.904,45    | 681.272,22   | 596.789,19     | 580.192,64 | 659.762,07 | 750.599,30 | 676.932,78 | 8.140.232,72 | 7.891.096,40              |
| Receitas Tributárias                                                                                     | 10.878,26  | 11.523,05   | 13.552,61     | 10.146,48    | 11.348,46     | 28.837,02     | 5.428,67     | 12.986,58      | 19.161,15  | 19.554,02  | 17.012,96  | 16.015,27  | 176.444,53   | 180.317,30                |
| Receitas de Contribuições                                                                                | 6.690,75   | 6.557,75    | 6.302,51      | 6.679,90     | 6.460,68      | 6.281,20      | 6.987,12     | 7.045,93       | 7.580,09   | 6.730,11   | 6.852,11   | 7.743,64   | 81.911,79    | 85.878,00                 |
| Receitas Patrimoniais                                                                                    | 4.762,60   | 4.796,39    | 4.908,22      | 4.557,98     | 3.946,85      | 4.902,65      | 5.116,74     | 5.179,92       | 8.314,64   | 5.714,71   | 2.952,59   | 2.684,30   | 57.837,59    | 59.925,80                 |
| Transferências Correntes                                                                                 | 562.081,94 | 692.938,70  | 563.069,71    | 636.598,13   | 662.727,79    | 902.959,10    | 662.899,02   | 571.252,42     | 542.476,64 | 623.272,21 | 717.627,48 | 647.946,52 | 7.785.849,66 | 7.530.948,58              |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM                                                 | 310.613,05 | 379.406,70  | 334.123,91    | 317.997,78   | 402.869,16    | 618.240,27    | 392.469,53   | 365.882,93     | 292.493,13 | 348.948,64 | 414.744,42 | 357.867,15 | 4.535.656,67 | 4.344.811,60              |
| Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural                                              | 168,77     | 18,49       | 35,72         | 772,91       | 172,94        | 30,09         | 0,00         | 0,00           | 50,84      | 133,42     | 8,83       | 7,80       | 1.399,81     | 401,78                    |
| Demais Transferências da União                                                                           | 0,00       | 0,00        | 0,00          | 4.940,97     | 8.983,62      | 6.962,29      | 0,00         | 0,00           | 0,00       | 0,00       | 65.959,33  | 27.596,34  | 114.442,55   | 187.111,34                |
| Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP                                                           | 5.634,00   | 5.879,17    | 6.333,97      | 5.859,31     | 5.485,53      | 4.779,84      | 3.504,33     | 2.825,71       | 2.945,62   | 2.813,99   | 3.401,67   | 3.366,73   | 52.829,87    | 37.716,10                 |
| Piso de Atenção Básica Fixo (PAB Fixo)                                                                   | 0,00       | 0,00        | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00         | 0,00                      |
| Programa de Saúde da Família (PSF)                                                                       | 0,00       | 0,00        | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00         | 0,00                      |
| PACS - Agentes Comunitários da Saúde                                                                     | 5.320,00   | 5.810,00    | 5.810,00      | 5.810,00     | 5.229,00      | 11.039,00     | 0,00         | 0,00           | 0,00       | 10.458,00  | 2.905,00   | 0,00       | 52.381,00    | 26.726,00                 |
| Epidemiologia e Controle de Doenças                                                                      | 0,00       | 0,00        | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00         | 0,00                      |
| Ações Básicas de Vigilância Sanitária                                                                    | 0,00       | 0,00        | 89,73         | 717,84       | 89,73         | 0,00          | 763,01       | 0,00           | 0,00       | 0,00       | 1.816,11   | 1.601,43   | 5.077,85     | 8.361,10                  |
| Programa de Saúde Bucal                                                                                  | 5.100,00   | 5.100,00    | 0,00          | 5.100,00     | 5.700,00      | 11.400,00     | 0,00         | 0,00           | 0,00       | 12.000,00  | 3.300,00   | 0,00       | 47.700,00    | 30.600,00                 |
| Compensação de Especificidades Regionais                                                                 | 0,00       | 60.641,36   | 0,00          | 30.320,68    | 15.160,34     | 0,00          | 30.320,68    | 0,00           | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 136.443,06   | 60.641,36                 |
| Transferências do Fundo de Ações Estratégicas e Compensação (FAEC - Campanhas)                           | 0,00       | 5.717,78    | 1.148,34      | 3.032,22     | 1.816,11      | 1.832,56      | 0,00         | 0,00           | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 13.547,01    | 0,00                      |
| Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo                                            | 0,00       | 0,00        | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 440,83        | 0,00         | 0,00           | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 440,83       | 0,00                      |
| Transferências de Recursos do Fundo                                                                      | 0,00       | 0,00        | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00         | 0,00                      |
| Transferências do Salário-Educação                                                                       | 5.903,89   | 6.006,08    | 5.851,36      | 6.256,97     | 6.175,76      | 6.140,30      | 6.313,82     | 10.653,71      | 6.269,12   | 6.465,93   | 7.392,45   | 6.312,06   | 79.741,45    | 86.814,18                 |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE                   | 1.079,80   | 539,90      | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 1.619,70     | 0,00                      |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE             | 3.075,60   | 3.075,60    | 3.075,60      | 3.075,60     | 6.151,20      | 3.075,60      | 0,00         | 0,00           | 3.308,80   | 3.308,80   | 3.308,80   | 3.308,80   | 34.764,40    | 26.470,40                 |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE | 2.350,34   | 0,00        | 1.175,17      | 1.175,17     | 1.175,17      | 1.175,15      | 0,00         | 0,00           | 0,00       | 1.214,52   | 8.700,36   | 4.770,60   | 21.736,48    | 29.370,96                 |
| Transferência Financeira do ICMS-Desoneração- L.C. Nº 87/96                                              | 945,84     | 945,84      | 945,84        | 945,84       | 945,84        | 945,84        | 987,82       | 987,82         | 987,82     | 987,82     | 987,82     | 987,82     | 11.601,96    | 11.853,84                 |
| Cota-Parte do ICMS                                                                                       | 88.533,93  | 90.152,01   | 93.855,53     | 91.194,61    | 95.150,31     | 84.821,99     | 67.185,35    | 79.879,21      | 90.086,86  | 66.225,35  | 84.643,67  | 99.230,96  | 1.030.959,78 | 974.502,80                |
| Cota-Parte do IPVA                                                                                       | 2.114,25   | 2.227,81    | 1.533,84      | 517,89       | 429,46        | 2.070,17      | 18.118,42    | 10.874,40      | 13.401,64  | 5.747,16   | 3.178,75   | 2.512,72   | 62.726,51    | 107.666,18                |
| Cota-Parte do IPI sobre Exportação                                                                       | 1.366,91   | 1.812,77    | 1.746,51      | 1.819,03     | 1.819,77      | 1.868,15      | 1.713,16     | 1.335,04       | 1.307,45   | 928,94     | 1.091,81   | 1.423,12   | 18.232,66    | 15.599,04                 |
| Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE                                    | 4.713,61   | 0,00        | 0,00          | 3.512,37     | 0,00          | 0,00          | 3.482,82     | 0,00           | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 11.708,80    | 6.965,64                  |

Anexo V - Receita Corrente Líquida, Consolidada por Categoria Econômica

Período: 3º Bimestre/2009



|                                                                                                                                               | Julho/2008 | Agosto/2008 | Setembro/2008 | Outubro/2008 | Novembro/2008 | Dezembro/2008 | Janeiro/2009 | Fevereiro/2009 | Março/2009 | Abril/2009 | Maior/2009 | Junho/2009 | Total        | Previsão para o Exercício |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------------|---------------|--------------|---------------|---------------|--------------|----------------|------------|------------|------------|------------|--------------|---------------------------|
| Transferência de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB | 77.613,16  | 82.255,49   | 78.997,60     | 90.368,40    | 86.055,10     | 73.118,57     | 97.182,98    | 95.019,57      | 82.660,27  | 100.567,35 | 92.294,59  | 94.361,28  | 1.050.494,36 | 1.124.172,08              |
| Outras Transferências                                                                                                                         | 20.592,86  | 20.537,20   | 20.341,76     | 21.182,08    | 12.265,42     | 27.246,26     | 3.658,66     | 2.334,60       | 6.355,86   | 3.617,24   | 3.612,89   | 3.493,60   | 145.238,43   | 46.145,70                 |
| Demais Receitas Correntes                                                                                                                     | 6.182,92   | 1.666,08    | 3.678,70      | 3.735,12     | 3.988,49      | 1.924,48      | 840,67       | 324,34         | 2.660,12   | 4.491,02   | 6.154,16   | 2.543,05   | 38.189,15    | 34.026,72                 |
| SOMA                                                                                                                                          | 590.596,47 | 717.481,97  | 591.511,75    | 661.717,61   | 688.472,27    | 944.904,45    | 681.272,22   | 596.789,19     | 580.192,64 | 659.762,07 | 750.599,30 | 676.932,78 | 8.140.232,72 | 7.891.096,40              |
| (-) EXCLUSÕES                                                                                                                                 | 73.891,79  | 86.872,64   | 79.151,26     | 75.683,73    | 91.893,71     | 94.066,95     | 96.019,28    | 91.791,76      | 79.665,41  | 84.430,93  | 100.906,17 | 92.405,83  | 1.046.779,46 | 1.090.438,76              |
| FUNDEB                                                                                                                                        | 73.891,79  | 86.872,64   | 79.151,26     | 75.683,73    | 91.893,71     | 94.066,95     | 96.019,28    | 91.791,76      | 79.665,41  | 84.430,93  | 100.906,17 | 92.405,83  | 1.046.779,46 | 1.090.438,76              |
| SOMA                                                                                                                                          | 73.891,79  | 86.872,64   | 79.151,26     | 75.683,73    | 91.893,71     | 94.066,95     | 96.019,28    | 91.791,76      | 79.665,41  | 84.430,93  | 100.906,17 | 92.405,83  | 1.046.779,46 | 1.090.438,76              |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA                                                                                                                      | 516.704,68 | 630.609,33  | 512.360,49    | 586.033,88   | 596.578,56    | 850.837,50    | 585.252,94   | 504.997,43     | 500.527,23 | 575.331,14 | 649.693,13 | 584.526,95 | 7.093.453,26 | 6.800.657,64              |